1

证券代码：002483        证券简称：润邦股份       公告编号：2020-033

江苏润邦重工股份有限公司

关于为子公司提供担保暨子公司为母公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

2020年4月27日，江苏润邦重工股份有限公司（以下简称“公司”或“本公

司”）第四届董事会第二十次会议审议通过了《关于为子公司提供担保暨子公司

为母公司提供担保的议案》，同意公司及公司控股子公司（含各级控股子公司，

下同）为相关主体新增提供担保暨公司控股子公司为母公司（即本公司）提供担

保，该事项尚需提交公司2019年度股东大会审议。具体担保情况如下：

序号 担保人 被担保人

被担保人与

本公司的关

系

担保金额 担保用途及方式

1

公司及公司控股子

公司单独或共同

南通润邦重机有限公

司（润邦重机）

公司全资子

公司
38亿元 包括但不限于： ①为被

担保人向银行及其他机

构申请各类授信额度提

供担保；②为被担保人

向客户或供应商等开具

公司保函或各类机构的

保函提供担保；③为被

担保人履行合同、投标

等提供担保；④为被担

保人经营发展代为开具

投标保函、履约保函、

预付款保函、质量保函

等；⑤由被担保人占用

担保人银行授信额度向

银行申请开立银行保

函；⑥为被担保人其他

因经营发展需要对外承

担的责任和义务提供担

保。

担保方式为连带责任担

保，采用包括但不限于

信用担保、资产抵押担

保、支付保证金等方式。

2

南通润邦海洋工程装

备有限公司（润邦海

洋）

公司全资子

公司
6亿元

3
Koch Solutions GmbH

（德国Koch公司）

公司全资子

公司润邦重

机之全资孙

公司

15亿元

4

润邦卡哥特科工业有

限公司（润邦卡哥特

科）

公司控股子

公司
5.35亿元

5
太仓润禾码头有限公

司（润禾码头）

公司控股子

公司润邦卡

哥特科之全

资子公司

3.20亿元

6
南通润禾环境科技有

限公司（润禾环境）

公司全资子

公司
5亿元

7
江苏绿威环保科技有

限公司（江苏绿威）

公司控股孙

公司
0.95亿元

8

江门市双水绿威环保

科技有限公司(江门绿

威)

公司控股孙

公司江苏绿

威之控股子

0.85亿元

 2

公司

9

石家庄新威华生物质

能源有限公司（石家庄

新威华）

公司控股孙

公司江苏绿

威之全资子

公司

1.80亿元

10
沾化绿威生物能源有

限公司（沾化绿威）

公司控股孙

公司江苏绿

威之控股子

公司

0.15亿元

11
苏州市吴江绿威环保

科技有限公司

公司控股孙

公司江苏绿

威之控股子

公司

1.25亿元

12

湖北中油优艺环保科

技有限公司（中油环

保）

公司子公司

（注）
5亿元

13

抚顺中油优艺环保服

务有限公司（抚顺中

油）

公司子公司

之全资子公

司

1.50亿元

14

菏泽万清源环保科技

有限公司（菏泽万清

源）

公司子公司

之全资子公

司

0.50亿元

15
南通润启环保服务有

限公司（南通润启）

公司子公司

之全资子公

司

2亿元

16

石家庄中油优艺环保

科技有限公司（石家庄

中油）

公司子公司

之全资子公

司

0.50亿元

17

宿迁中油优艺环保服

务有限公司（宿迁中

油）

公司子公司

之控股子公

司

0.50亿元

18

淮安中油优艺环保服

务有限公司（淮安中

油）

公司子公司

之全资子公

司

0.10亿元

19
襄阳万清源环保有限

公司（襄阳万清源）

公司子公司

之全资子公

司

0.20亿元

20
公司控股子公司单

独或共同

江苏润邦重工股份有

限公司（润邦股份）
本公司 5亿元

注：公司直接持有中油环保 73.36%股权，公司控制的并购基金--南通润浦环保产业并购基

金合伙企业（有限合伙）持有中油环保 26.64%股权，公司合计控制中油环保100%股权。

二、被担保人基本情况

序

号

被担保人

名称

成立

日期
注册资本 注册地址

法定代

表人
经营范围

与

本

公

司

的

关

财务状况

 3

系

1

南通润邦

重机有限

公司

2007

年 3

月14

日

15,000 万 元

人民币

南通市船舶

配套工业园

区荣盛路88

号

吴建

承包与其实力、规

模、业绩相适应的

国外工程项目；对

外派遣实施上述境

外工程所需的劳务

人员。装卸输送系

统设备、起重机械、

工程机械、压力容

器及锅炉设备、智

能化供热设备、液

压设备及工具、重

型钢结构件、船舶

配套钢结构件、设

备工程钢结构件、

管道、阀门的设计、

生产、制造、销售、

安装、改造、维修、

售后服务、技术指

导、技术转让及其

零配件、原辅材料

的销售；自营和代

理上述商品及技术

的进出口业务（国

家限定公司经营或

禁止进出口的商品

及技术除外）；机

械设备租赁。（依

法须经批准的项

目，经相关部门批

准后方可开展经营

活动）

公

司

全

资

子

公

司

2019年度营

业 收 入

86,502.31

万元，净利

润8,165.74

万元；2019

年末总资产

196,120.75

万元，净资

产

107,403.17

万元。（数

据经审计）

2

南通润邦

海洋工程

装备有限

公司

2011

年 1

月30

日

100,000万元

人民币

江苏省启东

市海工大道

3333号

施晓越

海洋工程作业平

台、海洋工程作业

船、特种工程船、

海洋工程起重装

备、海洋工程配套

装备、重型机械的

设计、制造、安装、

销售及服务；10万

吨及10万吨以下钢

质船舶的制造、销

售及修理；钢结构

制作、安装；金属

制品、钢材销售；

自来水供应；自营

和代理一般经营项

目商品和技术的进

出口业务。

公

司

全

资

子

公

司

2019年度营

业 收 入

40,016.74

万元，净利

润2,241.57

万元；2019

年末总资产

140,378.94

万元，净资

产

50,904.50

万元。（数

据经审计）

 4

3

Koch

Solutions

GmbH

2019

年 8

月30

日

25,000欧元

Karl-

Koch-Straße

1,66787

Wadgassen,

Germany

Juergen

Maier

（首席执

行官）

各类物料搬运装备

及起重装备的技术

研发、设计、产品

销售

及咨询、售后服务，

各类搬运设备及起

重设备的配套零部

件采购和贸易。

公

司

全

资

子

公

司

润

邦

重

机

之

全

资

子

公

司

2019年度营

业 收 入

21801.01万

元，净利润

1150.45 万

元；2019年

末 总 资 产

52884.66万

元，净资产

1183.80 万

元。（数据

经审计）

4

润邦卡哥

特科工业

有限公司

2012

年 5

月18

日

6,500万欧元

太仓港经济

技术开发区

港区荡茜口

Antti

Pentti

Valtteri

Kaunonen

大型港口装卸系统

和装备、重型配套

装备系统的设计、

研发、制造，销售

公司自产产品，并

且对上述产品进行

安装、改造、维修、

租赁、服务与技术

指导；从事本企业

同类产品及相关产

品的进出口业务。

公

司

控

股

子

公

司

2019年度营

业 收 入

75,459.15

万元，净利

润

-8,844.68

万元；2019

年末总资产

127,590.20

万元，净资

产

63,527.22

万元。（数

据经审计）

5

太仓润禾

码头有限

公司

2012

年 6

月28

日

10,000 万 元

人民币

太仓港经济

技术开发区

荡茜口

吴建

为船舶提供码头设

施，在港区内提供

货物装卸、仓储服

务，港口设施租赁

服务。

公

司

控

股

子

公

司

润

邦

卡

哥

特

科

之

全

资

子

公

司

2019年度营

业 收 入

2,518.49万

元，净利润

-81.62 万

元；2019年

末 总 资 产

15,643.48

万元，净资

产8,202.34

万元。（数

据经审计）

 5

6

南通润禾

环境科技

有限公司

2015

年 7

月24

日

10,000 万 元

人民币

南通市开发

区苏通科技

产业园区江

成 路  1088

号江成研发

园内 3 号楼

2709室

吴建

节能环保和循环经

济领域内的技术开

发、技术转让、技

术咨询、技术服务、

工程设计与承包建

设、托管运营，自

营和代理货物及技

术的进出口业务。

公

司

全

资

子

公

司

2019年度营

业 收 入

91.30万元，

净 利 润

6,906.78万

元；2019年

末 总 资 产

80,187.93

万元，净资

34,517.88

万元。（数

据经审计）

7

江苏绿威

环保科技

有限公司

2011

年11

月21

日

6,000万元人

民币

苏州工业园

区仁爱路150

号第二教学

楼 A518 室

-A521室

薛龙国

污泥处理项目开发

利用、技术研发、

技术咨询及服务；

污泥处理工程成套

设备、相关产品研

发及销售；环境工

程治理；环保设备、

节能产品销售及技

术咨询服务；新型

环保建材产品研发

及销售；化工产品、

水处理剂的销售。

公

司

控

股

孙

公

司

2019年度营

业 收 入

27,117.98

万元，净利

润2,545.53

万元；2019

年末总资产

44,263.25

万元，净资

产

10,699.50

万元。（数

据经审计）

8

江门市双

水绿威环

保科技有

限公司

2019

年 2

月26

日

1,000万元人

民币

江门市蓬江

区潮连坦边

方岳街8号之

二

薛龙国

污泥处理处置技术

的开发及相关技术

咨询服务，污泥处

理处置。(依法须经

批准的项目，经相

关部门批准后方可

开展经营活动)

公

司

控

股

孙

公

司

江

苏

绿

威

之

控

股

子

公

司

2019年度营

业收入0万

元，净利润

-21.33 万

元；2019年

末 总 资 产

192.15 万

元，净资产

178.67 万

元。

9

石家庄新

威华生物

质能源有

限公司

2020

年 1

月30

日

5,000万元人

民币

石家庄市栾

城区裕翔街

与南三环交

口东北角（桥

东污水处理

厂南临楼底

村段）

李卉

污泥无害化加工处

理及能源利用、销

售。（依法须经批

准的项目，经相关

部门批准后方可开

展经营活动）

公

司

控

股

孙

公

司

江

2019年度营

业收入0万

元，净利润

-11.08 万

元；2019年

末 总 资 产

315.99 万

元，净资产

 6

苏

绿

威

之

全

资

子

公

司

288.92 万

元。

10

沾化绿威

生物能源

有限公司

2013

年 9

月16

日

3,000万元人

民币

山东省滨州

市沾化区城

北工业园清

风六路

马建修

污泥采购；工业用

蒸汽生产、销售。

（依法须经批准的

项目，经相关部门

批准后方可开展经

营活动）

公

司

控

股

孙

公

司

江

苏

绿

威

之

控

股

子

公

司

2019年度营

业 收 入

16,821.97

万元，净利

润3,584.83

万元；2019

年末总资产

22,705.62

万元，净资

产6,394.62

万元。（数

据经审计）

11

苏州市吴

江绿威环

保科技有

限公司

2019

年10

月29

日

7,500万元人

民币

苏州市吴江

区盛泽镇南

三环路科创

园企业孵化

基地203室

薛龙国

环保领域内的技术

开发、技术咨询、

技术服务；环境工

程；环保材料、建

材研发及销售。

公

司

控

股

孙

公

司

江

苏

绿

威

之

控

股

子

公

司

2019年度营

业收入0万

元，净利润

-4.17万元；

2019年末总

资产 47.59

万元，净资

产 45.83万

元。（数据

经审计）

12

湖北中油

优艺环保

科技有限

公司

2009

年 4

月 2

日

7,692.7903

万元人民币

襄阳市襄城

区余家湖工

业园七号路

王春山

危险废物收集、贮

存、处置、利用；

生物工程科技开

发；以土壤修复为

主的环境修复（涉

及行政许可的项目

除外）；环境技术

公

司

子

公

司

2019年度营

业 收 入

55,490.69

万元，净利

润

13,535.55

万元；2019

 7

咨询；土地修复设

备技术服务和土地

整理技术咨询服

务；固体废物收集、

贮存和处置；非金

属废料和碎屑加工

处理；废旧资源再

生利用；环境污染

防治专用设备研发

设计、制造和销售

及技术咨询、技术

服务；污水处理及

再生利用；水处理

技术研发。

年末总资产

129,051.72

万元，净资

产

58,276.76

万元。（数

据经审计）

13

抚顺中油

优艺环保

服务有限

公司

2012

年 4

月17

日

5,000万元人

民币

辽宁省抚顺

市新抚区郎

士村

徐颖

固体废物处理、收

集、贮存、综合利

用；工业企业清洁

生产、环境修复、

环保工程咨询服务

（国家法律、法规

禁止的和有专项规

定的除外）。

公

司

子

公

司

之

全

资

子

公

司

2019年度营

业收入0万

元，净利润

-36.88 万

元；2019年

末 总 资 产

16,451.40

万元，净资

产4,285.70

万元。（数

据经审计）

14

菏泽万清

源环保科

技有限公

司

2015

年11

月18

日

2,000万元人

民币

山东省菏泽

市郓城县煤

化工工业园

张明忠

危险废物和医疗废

物收集、运输、贮

存、处置；危险废

物综合处置；环保

咨询。

公

司

子

公

司

之

全

资

子

公

司

2019年度营

业 收 入

20,841.26

万元，净利

润6,091.74

万元；2019

年末总资产

25,625.59

万元，净资

产

12,591.66

万元。（数

据经审计）

15

南通润启

环保服务

有限公司

2001

年 3

月13

日

3,500万元人

民币

启东市滨江

精细化工园

上海路318号

杨云亭

焚烧处置医药废物

（HW02）、废药物

药品（HW03）、农

药废物（HW04）、

木材防腐剂废物

（HW05）、废有机

溶剂与含有机溶剂

废物（HW06）、废

矿物油与含矿物油

废物（HW08）、油/

水、烃/水混合物或

乳化液（HW09）、

公

司

子

公

司

之

全

资

子

公

司

2019年度营

业 收 入

9,298.70万

元，净利润

3,438.44万

元；2019年

末 总 资 产

15,805.51

万元，净资

产5,161.79

万元。（数

据经审计）

 8

精（蒸）馏残渣

（HW11）、染料及

涂料废物（HW12）、

有机树脂类废物

（HW13）、新化学

物质废物（HW14）、

表 面 处 理 废 物

（ HW17 ， 仅 限

336-050-17 、

#336-051-17 、

336-053-17 、

336-055-17 、

336-060-17 、

336-067-17 、

#336-068-17 、

336-069-17 、

336-101-17）、有

机磷化合物废物

（HW37）、有机氰

化物废物（HW38）、

含酚废物（HW39）、

含醚废物（HW40）、

含有机卤化物废物

（HW45）、其他废

物（ HW49，仅限

900-039-49 、

900-041-49 、

900-042-49 、

900-046-49 、

900-047-49 、

#900-999-49）、废

催化剂（HW50，仅

限 261-151-50 、

261-152-50 、

#261-183-50 、

263-013-50 、

271-006-50 、

275-009-50 、

276-006-50 、

#900-048-50），合

计25000吨/年#；微

波消毒处理医疗废

物【HW01，感染性

废 物

（831-001-01）、

损 伤 性 废 物

（831-002-01）、

病 理 性 废 物

（831-003-01，人

体器官和传染性的

动物尸体等除外）】

 9

3000吨/年#；道路

普通货物运输；供

热服务；金属材料

（危化品除外）销

售。

16

石家庄中

油优艺环

保科技有

限公司

2016

年 6

月 3

日

5,000万元人

民币

河北省石家

庄市无极县

经济开发区

北区

王春山

危险废物收集、贮

存和焚烧处置：

HW02、HW03、HW04、

HW05、HW06、HW08、

HW09、HW11、HW12、

HW13、HW16、HW37、

HW38、HW39、HW40、

HW45 、 HW49

（ 900-039-49 、

900-041-49 、

900-042-49 、

900-046-49 、

900-047-49 、

900-999-49）；土

地修复设备技术服

务和土地整理技术

咨询服务；环保技

术开发、转让及咨

询；工业废物处理

技术的开发及服

务。

公

司

子

公

司

之

全

资

子

公

司

2019年度营

业 收 入

2,955.98万

元，净利润

113.74 万

元；2019年

末 总 资 产

15,422.74

万元，净资

产4,311.74

万元。（数

据经审计）

17

宿迁中油

优艺环保

服务有限

公司

2003

年 7

月28

日

5,000万元人

民币

江苏宿迁生

态化工科技

产业园大庆

路1号

崔克礼

危险废物经营（按

许可证所列经营范

围及经营方式经

营）（待取得相应

许可后方可经营）。

公

司

子

公

司

之

控

股

子

公

司

2019年度营

业 收 入

6,367.76万

元，净利润

1,003.53万

元；2019年

末 总 资 产

10,801.24

万元，净资

产6,573.69

万元。（数

据经审计）

18

淮安中油

优艺环保

服务有限

公司

2005

年10

月17

日

300万元人民

币

淮安市淮安

区季桥镇大

湾村

任文美

医疗废物（HW01）

高温蒸煮（按许可

证核定范围经营）；

一般固体废弃物的

收集和处置。

公

司

子

公

司

之

全

资

子

公

司

2019年度营

业 收 入

1,202.24万

元，净利润

262.66 万

元；2019年

末 总 资 产

2,647.98万

元，净资产

2,286.30万

元。（数据

经审计）

 10

19

襄阳万清

源环保有

限公司

2007

年 7

月11

日

1,000万元人

民币

襄阳市高新

区清河店二

组

陈辉宇
医院临床废物收

集、高温蒸煮。

公

司

子

公

司

之

全

资

子

公

司

2019年度营

业 收 入

1,578.89万

元，净利润

510.29 万

元；2019年

末 总 资 产

1,758.89万

元，净资产

1,173.26万

元。（数据

经审计）

20

江苏润邦

重工股份

有限公司

2003

年 9

月25

日

94,228.8735

万元人民币

江苏省南通

经济技术开

发区振兴西

路9号

吴建

起重机械、港口机

械、装卸机械、输

送机械、橡胶机械、

船舶配套钢结构

件、工程钢结构、

重型钢结构、船舶

机械及其设备、海

洋工程作业平台、

海洋工程作业船、

特种工程船、海洋

工程配套装备、10

万吨及10万吨以下

钢质船舶的设计、

生产制造、销售、

安装、售后服务、

技术指导、技术转

让；自营和代理船

舶产品及海工船舶

设备、配件、原辅

材料及技术的进出

口业务；船舶工程

项目的管理；节能

环保和循环经济领

域内的技术开发、

技术转让、技术咨

询、技术服务、工

程设计与承包建

设；经营本企业自

产产品及技术的出

口业务和本企业所

需的机械设备、零

配件、原辅材料及

技术的进出口业

务。

本

公

司

2019年度营

业 收 入

231,368.89

万元，净利

润

14,028.96

万元；2019

年末总资产

534,555.54

万元，净资

产

262,230.64

万元。（数

据经审计）

三、担保概况

1、担保方式：担保方式为连带责任担保，采用包括但不限于信用担保、资

 11

产抵押担保、支付保证金等方式。

2、合计新增最高担保额度：人民币92.85亿元。

3、有效期及授权：有效期为自公司2019年度股东大会审议通过之日起到公

司2020年度股东大会召开之日止。在以上额度及期限内新增的担保事项，公司不

再另行召开董事会或股东大会审议。

四、累计担保数量

截至本公告披露日，公司及子公司已批准的对外担保累计担保额度为

574,200万元，实际担保余额为344,492.12万元，实际担保余额占公司2019年末

经审计的总资产和净资产的比例分别为64.44%和131.37%。其中，公司对子公司

提供的担保余额为260,382.76万元。无逾期担保。

本次担保获得批准后，公司及子公司对外担保累计总额度为931,500万元，

占公司2019年末经审计总资产和净资产的比例分别为174.26%和355.22%。（以上

计算均为合并报表口径）

公司连续十二个月内担保金额超过公司最近一期经审计总资产的30%，按照

相关规定，本议案需提交公司2019年度股东大会审议。

五、董事会意见

公司为子公司及子公司为母公司提供担保的财务风险处于可控范围之内，符

合相关法律法规的规定。此次对外担保有利于各公司开展业务、加快拓展市场，

符合公司整体利益。

六、监事会意见

监事会认为，公司及公司子公司经营情况稳定，公司对其提供担保及子公司

对母公司提供担保有利于各公司业务发展，增强经营效率和盈利能力，且对其提

供担保不会损害公司和股东的利益，同意公司为上述子公司提供担保及子公司为

母公司提供担保事项。同意将该议案提交公司2019年度股东大会审议。

七、独立董事意见

公司本次为各子公司提供担保及子公司为母公司提供担保是为了满足各公

司正常生产经营需要，对各公司提供担保将更有利于其生产经营发展，可进一步

促进其提升经济效益，符合公司和全体股东的利益。

本次对外担保公司将按照有关法律法规、《公司章程》和其他制度规定履行

必要的审议程序，担保决策程序合法，公司上述担保行为没有违反中国证券监督

 12

管理委员会、深圳证券交易所有关上市公司对外提供担保的相关规定。

特此公告。

江苏润邦重工股份有限公司

                                                     董事会

2020年4月28日